CÔNG TY CỔ PHẦN

CÀ PHÊ THẮNG LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 110/CV-CTCP

V/v: Giải trình về lợi nhuận sau thuế

trên Báo cáo tài chính năm 2022 sau

kiểm toán thay đổi hơn 10% so với

cùng kỳ năm trước

Đắk Lắk, ngày 26 tháng 04 năm 2023

Kính gửi:     Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

I. GIỚI THIỆU VỀ TỔ CHỨC CÔNG BỐ THÔNG TIN

1. Tên tổ chức (đầy đủ): CÔNG TY CỔ PHẦN CÀ PHÊ THẮNG LỢI

2. Mã chứng khoán: CFV

3. Địa chỉ:  Km 17, Quốc lộ 26, Xã Hòa Đông, Huyện Krông Pắc, Tỉnh Đắk Lắk

4. Điện thoại: 0262.3514362  Fax: 0262.3514365

II. NỘI DUNG THÔNG TIN CÔNG BỐ

Công ty nhận được công văn số 676/SGDHN-QLNY ngày 05/04/2023 của Sở Giao dịch

chứng khoán Hà Nội về việc đề nghị giải trình dấu hiệu vi phạm quy định về CBTT BCTC năm

2022 đã được kiểm toán với Sở GDCK Hà Nội. Theo nội dung công văn “Đề nghị Công ty tuân

thủ quy định CBTT đồng thời có văn bản giải trình gửi Sở GDCK Hà Nội trong vòng 10 ngày

làm việc kể từ ngày ký công văn này”. Tuy nhiên, đến ngày 24/04/2023 Công ty mới nhận được

văn bản này của Sở GDCK Hà Nội. Vì vậy, để thực hiện đúng yêu cầu đề nghị giải trình, bằng

văn bản này Công ty xin báo cáo như sau:

- Liên quan đến lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính năm 2022 sau kiểm toán thay đổi

hơn 10% so với cùng kỳ năm trước, cụ thể:

ĐVT: Đồng

Chỉ tiêu Năm 2021 Năm 2022
Chênh lệch

Số tiền Tỷ lệ

Doanh thu thuần về bán hàng

và cung cấp dịch vụ
351.976.448.149 450.680.425.982 98.703.977.833 28%

Giá vốn hàng bán 325.825.377.210 432.601.251.463 106.775.874.253 33%

Lợi nhuận gộp về bán hàng và

cung cấp dịch vụ
26.151.070.939 18.079.174.519 (8.071.896.420) (31%)

Tổng lợi nhuận kế toán trước

thuế
7.600.952.459 1.891.313.380 (5.709.639.079) (75%)

Chỉ tiêu Năm 2021 Năm 2022
Chênh lệch

Số tiền Tỷ lệ

Lợi nhuận sau thuế TNDN 5.898.847.907 1.323.034.745 (4.575.813.162) (78%)

Lợi nhuận sau thuế TNDN Năm 2022 đạt 1.323 triệu đồng, giảm 4.576 triệu đồng (tương

đương giảm 78%) so với năm 2021, nguyên nhân chính là do giá vốn hàng bán tăng cao. Doanh

thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 98.704 triệu đồng (tương đương 28%), trong khi đó giá vốn

hàng bán tăng 106.776 triệu đồng (tương đương 33%). Hoạt động kinh doanh chính của Công ty

là xuất khẩu cà phê nhân. Theo đó, trong năm 2022 tình hình kinh doanh xuất khẩu gặp nhiều khó

khăn, kinh doanh không hiệu quả là do ảnh hưởng bởi chiến trang Nga – Ukraina, lạm phát tăng

(chi phí đầu vào tăng cao), tỷ giá USD tăng đột biến. Vì vậy, trong năm 2022 lợi nhuận gộp về bán

hàng và cung cấp dịch vụ giảm 8.072 triệu đồng (tương đương giảm 31%).

Từ những nguyên nhân nêu trên, dẫn tới lợi nhuận trước thuế giảm 5.709 triệu đồng (tương

đương giảm 75%), sau khi tính thuế TNDN phải nộp, thì Lợi nhuận sau thuế TNDN giảm 4.576

triệu đồng (tương đương giảm 78%).

Trên đây là báo cáo giải trình của Công ty đối với Công văn số 676/SGDHN-QLNY ngày

05/04/2023 của Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội. Công ty cam kết thông tin công bố trên đây là

đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận

- Như trên

- Lưu VT-TV

CÔNG TY CỔ PHẦN CÀ PHÊ

THẮNG LỢI

		2023-04-27T10:50:15+0700